АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БОЛЬШАЯ КОНСТАНТИНОВКА

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОШКИНСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от 29.03.2023г  № 8

       с. Большая Константиновка

« Об установлении особого противопожарного режима на территории

сельского поселения Большая Константиновка муниципального

района Кошкинский Самарской области»

             В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21.12.1994 №69-ФЗ

«О пожарной безопасности», статьей 12 Закона Самарской области «О пожарной

безопасности», Постановлением Правительства Самарской области от 24.03.2023

№ 228 «Об особом противопожарном режиме на территории Самарской области»,

руководствуясь Уставом сельского поселения Большая Константиновка

муниципального района Кошкинский Самарской области, в целях обеспечения на

территории сельского поселения Большая Константиновка муниципального

района Кошкинский пожарной безопасности, Администрация сельского

поселения Большая Константиновка муниципального района Кошкинский

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить особый противопожарный режим на территории сельского

поселения Большая Константиновка с 1 апреля 2023 года.

2. В период особого противопожарного режима на территории сельского

поселения Большая Константиновка муниципального района Кошкинский

Самарской области установить:

2.1. запрет на посещение гражданами лесов;

2.2. запрет на выжигание (пал) сухой травянистой растительности, стерни,

пожнивных остатков, разведение открытого огня (костров), сжигание мусора,

листвы и иных отходов, материалов или изделий в лесах;

2.3. обеспечение оперативного информирования подразделений пожарной охраны

по единому номеру вызова экстренных оперативных служб «112» о фактах

выжигания (пала) сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных

остатков, разведения открытого огня (костров), сжигания мусора, листвы и иных

отходов, материалов или изделий;

2.4. организация информирования отдела надзорной деятельности и

профилактической работы по муниципальным районам Елховский и Кошкинский

управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного

управления МЧС России по Самарской области о фактах зарастания сухой

травянистой растительностью полос отвода и охранных зон железных дорог,

путепроводов и продуктопроводов, а также полос отвода автомобильных дорог;

2.5. организация работы мобильных постов, ограничивающих доступ населения в

леса;

2.6. организация на территории сельского поселения Большая Константиновка

муниципального района Кошкинский Самарской области патрулирования

наиболее пожароопасных участков, выявления палов сухой травянистой

растительности, а также оперативного реагирования на возникающие очаги

пожаров, с привлечением сотрудников МЧС России, МВД России,

государственного лесного контроля и муниципального земельного контроля;

2.7. создание временных противопожарных постов в населенных пунктах,

подверженных угрозе лесных и ландшафтных пожаров;

2.8. привлечение к профилактической работе и патрулированию представителей

добровольной пожарной охраны, добровольцев и волонтеров, а также жителей

населенных пунктов;

2.9. привлечение населения для локализации пожаров вне границ населенных

пунктов;

2.10. организация работы по очистке от сухой травянистой растительности,

валежника, мусора и других горючих материалов, бесхозных и длительное время

неэксплуатируемых приусадебных земельных участков на территориях

садоводческих и огороднических товариществ;

2.11. запрет на использование пиротехнических изделий 1-3 классов опасности (за

исключением бенгальских огней, хлопушек) в пределах 500 м от границ объектов

промышленности, транспортной инфраструктуры, топливно-энергетического

комплекса, 50 м от границ объектов ЖКХ, сельского хозяйства, объектов с

массовым пребыванием людей, автодорог, лесных насаждений, частных

домовладений и многоквартирных жилых домов, за исключением способов и

мест, определяемых органами местного самоуправления при реализации

дополнительных инженерно-технических мероприятий;

2.12. создание собственниками объектов, расположенных вне границ населенных

пунктов, примыкающих к земельному участку, заросшему камышовыми и (или)

тростниковыми зарослями, сорными растениями и (или) древесно-кустарниковой

растительностью, противопожарных минерализованных полос шириной не менее

10 метров или иного противопожарного барьера вокруг указанных объектов.

3. Организовать работу по поддержанию в технически исправном состоянии в

населенных пунктах систем водоснабжения, устройств пожарных водоемов для

забора воды в случаях пожара.